

# 四川观想科技股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

### 一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：公司财务报告包括四川观想科技股份有限公司（母公司，以下简称：“观想科技”）、四川观想科技股份有限公司的全资子公司四川盛世融合科技有限公司（占100%，以下简称：“盛世融合”）以及观想科技控股的湖南观想科技有限公司（占55%，以下简称：“湖南观想”）、南京海赫电子信息科技有限公司（占51%，以下简称：“南京海赫”）、观想传感（四川）科技有限公司（占66.7%，以下简称：“观想传感”）、四川观想再生资源有限公司（占100%，以下简称：“再生资源”）、四川炎黄信创科技有限公司（占40%，以下简称“炎黄信创”）、北京观想数智科技有限公司（占70%，以下简称：“观想数智”），四川观想新智科技有限公司（占51%，以下简称：“观想新智”），四川观想优能科技有限公司（占比51%，以下简称：“观想优能”），云网智算（新疆）科技有限公司（占比100%，以下简称：“云网智算”），哈密盛世融合智能科技有限公司（占比100%，以下简称：“哈密盛世”），四川观想动能科技有限公司（占比51%，以下简称：“观想动能”），并对控股公司进行了报表合并。

2、公司执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

### 二、主要财务指标和财务数据

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度
营业收入	152,366,013.73	102,419,600.95
利润总额	-16,928,329.73	-8,484,510.60

归属于母公司所有者净利润	-8,711,453.87	-2,085,069.62
基本每股收益	-0.1089	-0.0261
加权平均净资产收益率	-1.10%	-0.26%
扣除非经常性损益后加权平均的净资产收益	-1.90%	-0.80%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.17	-0.92
资产总额	974,417,717.99	885,264,123.81
归属于母公司股东权益	783,854,438.17	800,565,891.94

报告期各项主要财务比率如下：

2024年末母公司资产负债率为14.08%，比年初的9.68%增加了4.40个百分点；公司合并资产负债率为18.06%，比年初的9.25%增加了8.82个百分点。

2024年，公司的流动比率为4.95倍，速动比率为4.01倍。

2024年，公司加权平均净资产收益率-1.10%，扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率-1.90%；加权平均每股收益-0.1089元/股，扣除非经常性损益后的加权平均每股收益-0.1889元/股。

### 三、财务状况

#### 1、资产

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	比重(%)	2023年12月31日	比重(%)	增减幅度(%)
总资产	974,417,717.99	100.00	885,264,123.81	100.00	10.07
流动资产	836,216,818.72	85.82	802,115,937.34	90.61	4.25
非流动资产	138,200,899.27	14.18	83,148,186.47	9.39	66.21

报告期末各项资产构成情况如下：

其中：流动资产836,216,818.72元，占85.82%；固定资产35,255,332.68元，占3.62%；无形资产4,212,341.05元，占0.43%。

#### 2、负债

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	比重(%)	2023年12月31日	比重(%)	增减幅度(%)
总负债	176,006,751.03	100.00	81,861,010.61	100.00	115.01
流动负债	168,888,088.57	95.96	70,028,303.59	85.55	141.17
非流动负债	7,118,662.46	4.04	11,832,707.02	14.45	-39.84

报告期末各项负债构成情况如下：

其中：流动负债168,888,088.57元（其中短期借款17,112,371.25元），占95.96%；非流动负债7,118,662.46元。

#### 四、损益情况

单位：人民币元

项目	2024年	2023年	增减幅度(%)
营业收入	152,366,013.73	102,419,600.95	48.77
营业利润	-20,053,686.60	-8,175,058.97	-145.30
利润总额	-16,928,329.73	-8,484,510.60	-99.52
销售费用	6,911,061.76	6,053,727.36	14.16
管理费用	33,348,981.33	23,903,765.71	39.51
研发费用	33,967,823.43	33,057,428.63	2.75
财务费用	-5,655,403.01	-11,878,477.98	52.39
净利润	-8,992,146.34	-2,247,848.36	-300.03
归属于母公司股东的净利润	-8,711,453.87	-2,085,069.62	-317.80

2024年公司实现合并营业收入152,366,013.73元，利润总额-16,928,329.73元，归属于母公司股东的净利润-8,711,453.87元。归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润-15,111,100.71元。

#### 五、现金流情况

报告期公司合并现金及现金等价物净增加额为-28,864,148.21元，其中：

(1) 经营活动现金流入208,940,612.80元，现金流出194,960,850.41元，现金流量净额13,979,762.39元；

(2) 投资活动现金流入0.00元，现金流出48,783,782.67元，现金流量净额

-48,783,782.67元；

(3) 筹资活动现金流入34,100,000.00元，现金流出 28,160,127.93 元，现金流量净额 5,939,872.07 元。

## 六、股东权益变动情况

单位:人民币元

	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	少数股东权益	股东权益合计
一、本年初余	79,999,999.00	564,268,363.24	23,607,319.62	132,690,210.08	2,837,221.26	803,403,113.20
二、本年增减变动金额				-16,711,453.77	11,719,307.53	-4,992,146.24
（一）净利润				-8,711,453.87	-280,692.47	-8,992,146.34
（二）利润分配				-7,999,999.90		-7,999,999.90
1.提取盈余公积						
2.对股东的分配				-7,999,999.90		-7,999,999.90
（三）所有者投入和减少资本					12,000,000.00	12,000,000.00
1.所有者投入资本					12,000,000.00	12,000,000.00
（四）其他						
三、本年年末余额	79,999,999.00	564,268,363.24	23,607,319.62	115,978,756.31	14,556,528.79	798,410,966.96

四川观想科技股份有限公司董事会

2025年4月27日